

29. oktober 2019

EM2019/14

Udenrigspolitisk Redegørelse 2020
(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet)

Indledningsvis vil vi takke Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender for en fyldestgørende redegørelse som her er fremlagt. Vi vil på det foreliggende grundlag derfor fra Siumut komme med følgende bemærkninger.

Vi har i Siumut altid fundet det vigtigt at vort land skal deltage i rigsfællesskabets anliggender, sammen med de tre lande der er medlemmer af rigsfællesskabet, Danmark, Grønland og Færøerne.

Som vi alle ved har den såkaldte pandemi Covid-19 ramt os alle her i verden. Derfor er vi da heller ikke sparet når det gælder at skulle være blandt de lande der er ramt økonomisk heraf. Alligevel er vi fra Siumut taknemmelige for at vore Naalakkersuisut og vore rigsfællesskabspartnere igennem et godt samarbejde så vidt det er muligt har kunnet prioritere borgernes sundhed igennem samarbejde omkring vedvarende begrænsninger. Vi håber inderligt fra Siumut at man finder en vaccine imod influenzaepidemien og at man samarbejder herom så der snart kommer en løsning.

I Siumut er det ikke gået vores næse forbi at der er stor og voksende interesse for vort land ude i den store verden, Vi skal fra Siumut bemærke at vi er glade for at formanden for Naalakkersuisut i sin tale udmelder at vort land er et sted man kan stole på.

Sidste år meldte USA's præsident Donald Trump ud at han ville købe vort land. Heldigvis og ikke særligt overraskende kom der et utvetydigt afslag herpå fra formanden for Naalakkersuisut. Trumps udmelding var samtidig en dokumentation for den store og voksende interesse der er for vort land i udlandet. Vi har desuden kunnet læse i medierne at Russerne og Kineserne har udmeldt interesse for at etablere ambassader herhjemme. Med hensyn til Kina ser det ud til at Naalakkersuisut igennem et godt stykke arbejde får realiseret tanken og det vil vi fra Siumut udrykke vore glæde over. Endelig vil vi også anbefale at man herhjemmefra søger efter muligheden for at etablere et repræsentantskab i Storbritannien.

I år har man etableret et repræsentantskab i USA. Vi er fra Siumut glade for at man efter 67 år uden repræsentantskab i USA nu etablerer det og hilser det velkomment. Vi regner i Siumut med at etableringen af repræsentantskaber vil medføre et øget samarbejde i de pågældende lande til gavn for vort land. Med hensyn til Pituffik er vi fra Siumut meget interesseret i og ser det som vigtigt at vi på det økonomiske plan kan få glæde af USA's militære tilstedeværelse, og nu får vi så igen bekræftet at det kan lade sig gøre fordi Naalakkersuisut og USA i et godt samarbejde nu igen har



indgået en god aftale. Vi vil endnu engang opfordre Naalakkersuisut til omkring Camp Century at opnå den bedst mulige aftale så der igen kan etableres et samarbejde herom.

Vi er fra Siumut glade for at vi i forbindelse med vores udenrigshandel i fremtiden nu har mere synlige resultater på hvor langt vi er nået. Her er det Royal Artic Line der har indledt et samarbejde med udlandet. Der er tale om at der på Island er indgået et samarbejde med Eimskip således at vi på internationalt plan kan fragte gods langt smidigere end hidtil. Vi er i Siumut glade for at man allerede i den østlige del af vort land har glæde heraf. Med hensyn til fremtiden vil vi gerne anbefale Naalakkersuisut leder efter muligheder for at Royal Arctic Lines fragtpriser sænkes.

Siumut er ganske klar over at det gode samarbejde med udlandet giver gode resultater. Derfor er det vort absolutte ønske at arbejdet på at etablere repræsentantskab i USA i New York skal realiseres igen. Vi regner nemlig fuldt ud fra Siumut med at atlantfragten som en døråbner til den store verden kan etableres via et repræsentantskab i New York.

Siumut finder samarbejdet med IWC og NAMMCO vigtigt. Siumut mener grundlæggende at det er vigtigt at man viser at vi herhjemme og vore frænder her i det arktiske som Inuitter har det særlige kendetegn at vi lever af fangst af dyr til lands og til havs og at vi ikke vil undvære det i fremtiden. Derfor er det særdeles vigtigt at de ressourcer vi grundlæggende lever af, også kan komme til glæde og gavn for alle i fremtiden ud fra en bæredygtig styring. Derfor er det til stadighed nødvendigt at vi må lade det internationale samfund forstå at vore erfaringer økonomisk gavner en masse mennesker, med udgangspunkt i vor viden, vor kultur – på det åndelige plan, kulturelt og økonomisk.

Vi er fra Siumut ganske klar over at pandemien Covid-19 selvfølgelig har fået alvorlige følger for vore fangere herhjemme.

Vi vil fra Siumut indrømme at Cites-konventionens begrænsninger om udryddelsestruede arter afstedkommer en lang række udfordringer. Endda er det så grelt at vi på nogle områder så ramt heraf at vi end ikke indenfor rigsfællesskabet kan sende matlak til Danmark til vore egen familie og det er alvorligt hvorfor vi anbefaler Naalakkersuisut at de leder efter løsningsmuligheder i denne forbindelse.

Vi har i Siumut ikke kunnet undgå at lægge mærke til Storbritanniens Brexit der har fået alvorlige konsekvenser for vort land. Vi har hidtil i flere år set det som noget positivt at vort lands indtægter også er kommet fra Storbritannien. Vi regner dog fra Siumut med at vi endnu i mange år vil kunne sætte vores lid til vore fisk som den største indtægtskilde. Derfor regner vi med at det gode arbejde som Naalakkersuisut har udført i den forbindelse og som vi er taknemmelige for kan fortsætte så



man kan fortsætte arbejdet og forhandle sig frem til det bedst mulige udgangspunkt i en fortsat proces. Vi vil fra Siumut anbefale Naalakkersuisut at afsmeltningen af Nordpolen vil betyde at der åbnes op for større fragtskibe i den kommende tid, og at man må forberede sig godt derpå og samarbejde godt med de berørte lande herom. Man bør her sørge for det bedst mulige beredskab for vort land og miljøet. Vi vil fra Siumut anbefale Naalakkersuisut grundigt at få undersøgt de gode muligheder der måtte kunne være for at få økonomisk gevinst i den forbindelse.

Vores IT-teknologiske kommunikation og udviklingen heraf herhjemme er noget der går stærkt, derfor vil vi fra Siumut anbefale Naalakkersuisut at beredskabet overfor IT-forbrydere og hackere skal være så god som overhovedet muligt og at de fortsat må arbejde ihærdigt dermed.

Vi er en del af den internationale verden og vor placering i det arktiske område har i årevis været udnyttet godt af flytrafikken. Vi vil derfor fra Siumut opfordre Naalakkersuisut til at overflyvningen og dermed brugen af vort luftrum, skal komme os til gode økonomisk og at man igen må arbejde på at det sker.

Vi har gang på gang fra Siumut italesat at vort lands råstofmæssige ressourcer er en god alternativ kilde til at få flere indtægter. En del af den udefrakommende interesse for vort land skal findes i interessen for vore råstoffer. I forbindelse med anlæg af tårnhøje bygninger i fremtiden kommer der til at mangle grus og det bør vi fortsat følge godt med i. Derfor vil vi igen anbefale Naalakkersuisut at de igen må arbejde seriøst med at man udnytter vore ressourcer på en god måde i relation til det behov der måtte være i andre lande således at man arbejder på en så høj lønsomhed som muligt ved udnyttelsen af vore hjemlige ressourcer.

I Siumut går vi højt op i og finder det vigtigt at følge godt med i de verdensomspændende klimatiske forandringer der pågår i disse år. Afsmeltningen af indlandsisen vil også få store følgevirkninger for os herhjemme. Der vil komme mange synlige udfordringer, men vi må også være opmærksom på de nye muligheder der vil opstå. Vor alternative energiudnyttelse er en af de ting vi er kendt for ude i den store verden og her er det blandt andet vandkraftudnyttelsen som vi fortsat vil anbefale Naalakkersuisut at fortsætte med at udvikle, hvilket vi vil anbefale fra Siumut.

Et voksende problem her på kloden og som må betegnes som et stort problem der i stigende omfang italesættes, det er det voldsomme forbrug af plastik, og vi er alle med til at skabe denne forurening og vi vil fra Siumut anbefale at Naalakkersuisut går ind i et velorganiseret tiltag for at mindske vores allesammens forbrug af plastik. Hvis vi herhjemme iværksætter en tidlig indsats så kan vi fra Siumut forestille os at det vil få stor betydning for vore borgere, vore dyr og vort miljø.



Siumut vil fortsætte og styrke Inuit samarbejdet med vore stammefrænder bland andet igennem et velorganiseret ICC og igennem en stærk placering i den internationale verden. Siumut forsvarer nogle af ICC's vigtigste målsætninger: At styrke Inuit samarbejdet i Arktis, at beskytte det arktiske miljø, at fremlægge Inuits rettigheder og interesser overfor verdenssamfundet, og endelig at deltage i og medvirke til at intensivere Arktisk politik omkring folks velfærd.

Siumut finder det vigtigt at fortsætte og forny samarbejdet i de nordiske lande også igennem Nordisk Råd. Det er Siumuts ønske at samarbejdet imellem de nordiske lande skal give bedre resultater ikke mindst i forbindelse med beskyttelsen af miljøet, en bæredygtig udnyttelse af de levende ressourcer og endelig en øget medbestemmelse over de arktiske farvande. Det er derfor Siumuts ønske at vort land får sin egen repræsentant i Nordisk Råd.

Med disse bemærkninger takker vi for Naalakkersuisut for udenrigsanliggendes fremlæggelse, og ønsker fortsat god arbejdslyst.

Mala Høy Kúko

Siumut